
Delibrazione della Giunta comunale n° 104/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’Anno duemilaventiquattro, il giorno uno del mese di ottobre alle ore 14:30 e seguenti, in
Asciano, nella sala della Giunta Comunale.

Adunatasi la Giunta Comunale, previa la trasmissione degli inviti scritti, avvenuta nei modi e
termini di legge,sono intervenuti i Signori:

Numero totale PRESENTI: 5 – ASSENTI: 0

Presiede il DOTT. Nucci Fabrizio nella sua qualità di Sindacoe partecipa il Segretario DOTT.
Frallicciardi Luigi che cura la redazione del presente verbale.
Previa verifica che il numero degli invitati è sufficiente, si passa alla trattazione degli affari
all’ordine del giorno.

COMUNE DI ASCIANO
PROVINCIA DI SIENA

Adunanza del 01/10/2024 Deliberazione n°  104

OGGETTO:

Regione Toscana - Avviso pubblico approvato con DD 15605/24 per la
concessione di contributi agli enti locali per la realizzazione di progetti per
promuovere la partecipazione attiva dei cittadini e garantire maggiori
condizioni di sicurezza, nell’ambito di azioni in materia di inclusione e presidio
sociale" a valere sul PR FSE +2021-2027 Priorità 3 “Inclusione Sociale” -
Manifestazione di interesse per individuazione ETS per la coprogettazione con
il Comune di Asciano ai fini della presentazione di domanda di finanziamento
sull’avviso con scadenza il 24.10.2024

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

Fabrizio Nucci Presidente Presente

Claudio Bardelli Assessore Presente

Laura Di Banella Assessore Presente

Enrica Ercoli Assessore Presente

Mattia Mangone Assessore Presente



Delibrazione della Giunta comunale n° 104/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che Il partenariato sociale costituisce l’applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale enunciato

dall’ultimo comma dell’articolo 118 della Costituzione secondo cui “Stato, Regioni, Città metropolitane,

Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento

di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

- che attraverso tale forma di partenariato, infatti, che ha ad oggetto un’attività finalizzata al

perseguimento di finalità sociali per la collettività territoriale di riferimento, il principio costituzionale di

sussidiarietà orizzontale diventa lo strumento con cui promuovere in modo adeguato ed efficiente lo

sviluppo dei territori e favorire gli investimenti pubblici;

- che tale percorso, avviato circa vent’anni fa con l’introduzione del principio di sussidiarietà all’articolo

118 della Carta costituzionale, è proseguito più recentemente con l’emanazione dell’articolo 55 del

Codice del Terzo settore, con la validazione ad esso dato dalla sentenza n. 131/2020 della Corte

Costituzionale e, infine, con le Linee Guida sul partenariato sociale emanate dal Ministro del lavoro nel

2021;

- che in particolare, si rileva che nella richiamata sentenza della Corte, nell’analizzare il ruolo attribuito al

Terzo settore, il giudice delle leggi afferma: “si è quindi voluto superare l’idea per cui solo l’azione del

sistema pubblico è intrinsecamente idonea allo svolgimento di attività di interesse generale e si è

riconosciuto che tali attività ben possono, invece, essere perseguite anche da una ‘autonoma iniziativa

dei cittadini’”. Il Terzo settore, dunque, è “un insieme limitato di soggetti giuridici dotati di caratteri

specifici, rivolti a perseguire il bene comune, a svolgere attività di interesse generale, senza perseguire

finalità lucrative soggettive, sottoposti a un sistema pubblicistico di registrazione e a rigorosi controlli e

costituiscono sul territorio una rete capillare di vicinanza e solidarietà, sensibile in tempo reale alle

esigenze che provengono dal tessuto sociale” ;

- che nel delineare la natura della relazione tra ente pubblico e Terzo settore indicata dall’art. 55, la

Corte afferma: “Si instaura, in questi termini, tra i soggetti pubblici e gli ETS, in forza dell’art. 55, un

canale di amministrazione condivisa, alternativo a quello del profitto e del mercato: la ‘co-

programmazione’, la ‘co- progettazione’ e il ‘partenariato’ (che può condurre anche a forme di

‘accreditamento’) si configurano come fasi di un procedimento complesso espressione di un diverso

rapporto tra il pubblico ed il privato sociale, non fondato semplicemente su un rapporto sinallagmatico.

Il modello configurato dall’art. 55 CTS, infatti, non si basa sulla corresponsione di prezzi e corrispettivi

dalla parte pubblica a quella privata, ma sulla convergenza di obiettivi e sull’aggregazione di risorse

pubbliche e private per la programmazione e la progettazione, in comune, di servizi e interventi diretti a

elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, secondo una sfera relazionale che

si colloca al di là del mero scambio utilitaristico” ;

- che il criterio di riferimento per il sistema di relazioni tra i soggetti pubblici e gli enti del Terzo settore

diventa quello della collaborazione e non quello della concorrenza essendo la co-programmazione e la

co-progettazione istituti profondamente diversi dall’affidamento di un servizio ai sensi del Codice dei

contratti pubblici;



Delibrazione della Giunta comunale n° 104/2024

-che attraverso il ricorso al partenariato sociale sono state ampliate le possibilità di nuove forme di

coinvolgimento e partecipazione, rivolte quindi non più solo ai rapporti tra enti pubblici e privati, ma

anche diretti a cittadini ed enti pubblici, in un’ottica, appunto, di sussidiarietà orizzontale e

partecipazione attiva dei cittadini;

-che attraverso il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, le funzioni di programmazione e

organizzazione a livello territoriale svolte dagli enti locali diventano funzioni di co-programmazione e co-

progettazione. Pertanto, i Comuni possono utilizzare il partenariato sociale per la gestione di attività

sociali e dei beni culturali secondo un modello organizzativo ispirato non al principio di concorrenza ma

a quello di solidarietà;

Visto l’Avviso approvato con D.D.15605/2024 dalla Regione Toscana "Avviso pubblico per la concessione

di contributi agli enti locali per la realizzazione di progetti per promuovere la partecipazione attiva dei

cittadini e garantire maggiori condizioni di sicurezza, nell’ambito di azioni in materia di inclusione e

presidio sociale" a valere sul PR FSE +2021-2027 Priorità 3 “Inclusione Sociale” Attività P.A.D. 3.k.1.

“Inclusione e presidio sociale per promuovere la partecipazione attiva dei cittadini e garantire maggiori

condizioni di sicurezza, con scadenza il 24.10.2024;

Ritenuto di partecipare a detto Avviso regionale con la collaborazione di un E.T.S. del territorio

interessato a promuovere insieme al Comune un progetto di partenariato di inclusione e presidio

sociale;

Ritenuto pertanto, in applicazione dei principi di trasparenza e pubblicità di approvare un avviso di

manifestazione di interesse per “selezionare” un E.T.S. che insieme al Comune presenterà il progetto sull’

Avviso pubblico regionale per la concessione di contributi agli enti locali per la realizzazione di progetti

per promuovere la partecipazione attiva dei cittadini e garantire maggiori condizioni di sicurezza,

nell’ambito di azioni in materia di inclusione e presidio sociale", e di pubblicare per 10 gg sul sito

istituzionale dell’Ente, stante l’urgenza e l’imminente scadenza della domanda di contributo alla Regione

Toscana;

Visti gli allegati avviso di manifestazione di interesse, fac simile di domanda e dichiarazione sostitutiva

A1, A2 e A3, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto e ritenuti gli stessi meritevoli di

approvazione;

Visti :

• l’art. 48, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ritenuta la propria competenza a deliberare;

• La L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

• Lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Organizzazione;

Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento rilasciato dal

Responsabile del Settore interessato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1, e 147-bis comma 1,

del D.Lgs. n. 267/00;



Delibrazione della Giunta comunale n° 104/2024

TUTTO ciò premesso,

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge,

DELIBERA

per quanto in premessa motivato e che qui si intende interamente confermato

1.-di presentare domanda di finanziamento sull’Avviso pubblico regionale approvato con DD

15605/2024 per la concessione di contributi agli enti locali per la realizzazione di progetti per

promuovere la partecipazione attiva dei cittadini e garantire maggiori condizioni di sicurezza, nell’ambito

di azioni in materia di inclusione e presidio sociale" a valere sul PR FSE +2021-2027 Priorità 3 “Inclusione

Sociale” (ALL 1) con la collaborazione di un E.T.S. del territorio interessato a promuovere insieme al

Comune un progetto di partenariato di inclusione e presidio sociale;

2.- di approvare un avviso di manifestazione di interesse per “selezionare” un Ente del Terzo Settore

(ETS) che insieme al Comune possa attivare la coprogettazione finalizzata a presentare istanza sull’avviso

REGIONALE di cui al punto 1 in applicazione dei principi di trasparenza e pubblicità, nonché lo schema di

domanda e dichiarazione rivolto ad ETS, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegati

A1, A2 e A3);

3. di pubblicare gli allegati di cui ai punti 1) e 2) per 10 gg consecutivi sul sito istituzionale dell’Ente,

stante l’urgenza e l’imminente scadenza della domanda di contributo alla Regione Toscana;

4. di dare atto che gli ETS che si candideranno per la coprogettazione dovranno proporre un progetto

con l’indicazione delle attività che si intende svolgere in collaborazione con il Comune di Asciano,

soggetto Capofila ed attuatore, coerente con quanto indicato nel Bando regionale di cui al punto 1 sui

campi indicati nell’art. 3 del bando regionale stesso;

5. di demandare al Responsabile del Settore competente gli adempimenti conseguenti dando atto che

l’istruttoria delle domande pervenute sarà effettuata da apposita Commissione tecnica che individuerà il

soggetto avente i requisiti per avviare la coprogettazione per i progetto in argomento, sulla base dei

seguenti criteri di selezione:

-Associazione ETS iscritta al RUNTS con maggiore esperienza come anni di attività espletata e con piu'

soci iscritti alla data di scadenza della manifestazione di interesse,

-progetto proposto piu' attinente al bando ed inclusivo rispetto al coinvolgimento di altri soggetti

sostenitori,

-progetto piu' rispondente ai bisogni e ricadute sociali sul territorio,

- ETS che offre maggiori garanzie ed avente una adeguata struttura di collaborazione per la partnership

con il Comune;

4. di comunicare il presente provvedimento ai Sigg. Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs.

n. 267/2000;

5.di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, stante l'urgenza (art. 134 comma 4

del TUEL).



Delibrazione della Giunta comunale n° 104/2024

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario

==================================================================================

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario

==================================================================================

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Asciano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	Estratto_proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1

		2024-10-02T10:59:37+0200
	LUIGI FRALLICCIARDI




